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ANEXO A — PLANO DE AGAO 2025

OBJETIVO ~ <
PERPECTIVA ESTRATEGICO INDICADOR ACAO INICIATIVAS VALOR |RESPONSAVEL
01.1- Atualizach Atualizar laboratdrios de ANDREIA
Percentual de Mtg(ijielfr?iggoéeo dos informatica, de ensino, REGINA
01 - Fomenta investimento em Laboratérigs pesquisa e extensdo do MALLMANN
infraestruturar infraestrutura campus. CARNEIRO
adequada a todas 01.2- Revitalizagao da fachada,
as u?ﬂdades do Percentual de adequacéo das passarelas e ANDREIA
IFRS satisfacéo sobre |Revitalizar espagos |criagcdo de uma ferramenta de REGINA
’ ainfraestrutura |do Campus pesquisa de satisfacao para MALLMANN
oferecida pelo melhorar a infraestrutura e o CARNEIRO
IFRS bem-estar no campus.
. 02.1- Estabelecer parcerias com
02 —Arrjpllar Percentual de - empresas privadas para RODRIGO
captacao de - Captacgao de ; . :
captagao de financiamento de projetos de OTAVIO
recursos Recursos . ~
extraorgamentario reeursos Extraorgamentarios pesquisa e extensao. CAMARA
Orgcamento ¢ extraorgamentar ¢ Submeter projetos a editais de MONTEIRO
ios financiamento externo.
Acompanhar os prazos de
03.1- Monitorare ara eviar rostos a peger. ANDREIA
Percentual de o P - pagar. REGINA
- Promover Eficiéncia |Oferecer formagao a
execugao de . . . MALLMANN
restos a pasar Orgamentaria servidores e comunidade CARNEIRO
O3 - Desenvolver pag sobre boas praticas de gestao
meios de orgamentaria.
icidade. 2- - .
economicidade S:rfentual Implementacao de Medidas de
empenhado em Implementagdo de |Eficiéncia Energética. JONATAS
4 UF; e luz por Medidas de Desenvolver projetos que CAMPOS
g P Eficiéncia Energética | estimulem a eficiéncia MARTINS
pessoa referente -
. energética no IFRS.
ao ano anterior
PC1.1- Promover eventos de
PC1 - Incentivar Percentual de networking com potenciais
parcerias acordos de Fomento a arceiros g P JONATAS
interinstitucionais [parceria Formalizagéo de P ) CAMPOS
- . . Oferecer suporte aos
publicas ou formalizados a Parcerias . ~ MARTINS
. servidores para elaboragao de
privadas. cada 40 A
; acordos de parceria.
servidores
PC2.1-
o prenowre [Pt lomasaose | esemeosesonnes eiovan
Integragao proj Projetos Multicampi . FARINA
intercampi. membros campi.
Pessoas e multicampi
. PC3-Promovera [PC3.1-
Conhecimento L
capacitagao/ Percentual de Oferecer cursos de
qualificagéo dos servidores que Capacitagéo dos L . LUCIANA
. . . . capacitagao nos sistemas
servidores com participaram de |Servidores Técnico- utilizados para todos os PEREIRA
foco nos objetivos [agdes de Administrativos ; P BERND
. . servidores.
estratégicos desenvolviment
institucionais. [¢)
PC4.1-
PC4 - Promover e , Oferecer programas de bem- RODRIGO
. . Percentual de Promover Saude e .
incentivar a estar fisico e mental. OTAVIO
) . afastamentos de | Bem-Estar dos ; R .
qualidade de vida : . Disponibilizar servigos de CAMARA
) servidores por Servidores : L
dos servidores. ano apoio psicolégico aos MONTEIRO
servidores.
P1 - Aperfeicoar P1.1 - Relagédo L Campanhas de di\_/ulgagéo
critérios para de Matriculas Ampliagdo do dos cursos oferecidos, LUCIANA
Processos criacdo de cursos or Professor - Numero de destacando seus diferenciais PEREIRA
¢ P Matriculas Ativas e beneficios para atrair novos BERND

e vagas.

RAP

alunos.
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Avaliar a viabilidade de
oferecer cursos técnicos em
parceria com outras escolas
malsgion |18 el s
P1.2 - Percentual|Implementacéo de técnicos prog LUCIANA
Legalde Cursos [Cursos Técnicos Desenvoiver acordos de PEREIRA
Técnicos Concomitantes com - e BERND
cooperagao com instituicoes
Outras Escolas .
parceiras para
compartilhamento de
recursos, corpo docente e
infraestrutura.
P1.3 - Percentual Monltorarperlodlcamenteo
interesse. Promover PAULINE
Legalde Cursos [Manter as vagas .
de Formacio de | ofertadas campanhas para atrair FAGUNDES
¢ candidatos, destacando os ROSALES
Professores L. .
beneficios da carreira docente
P2.1 - Percentual
02 Anrimorar o de projetos e Aumentar a Ofereqer workshops sobre
conso?idara acoes vinculagéo de como mtegc;ar 0s ODS nas
e vinculados a projetos aos propostas de pesquisa. GIOVANI
politica de . - Desenvolver eventos
. diferentes Objetivos de . L FARINA
Sustentabilidade bieti d D Wi " conjuntos, como seminarios,
ambiental. objetivos ‘e esenvo’ vimento que promovam projetos
desenvolv,lment Sustentavel (ODS) alinhados aos ODS.
o sustentavel
P3- Ap.erfelgoar o8 P3.1 - Percentual Fortalecﬂ:er @ Participar de eventos e féruns JONATAS
mecanismos para . execugéao de
captacio de de parcerias arcerias para buscar novas CAMPOS
ptag executadas p . . oportunidades de parcerias. MARTINS
recursos externos. institucionais
Comprar equipamentos de TIC
para melhorar a infraestrutura
de todos os setores e salas de
P41 - Percentual aula do campus. Realizar um
da execugao Otimizar a execugédo mapeamento detathado das
or amenféria orcamentaria emg necessidades de Tl para JONATAS
en(i despesas da Te(f:nolo ia da priorizar investimentos CAMPOS
P4 - Aprimorar e p. g~ criticos. Aquisigao de kit para MARTINS
tecnologia da Informacao (TI) -
fortalecera . - manutengédo de computadores
; informacgéao L.
tecnologia da para o laboratério de
informacéoea redes/hardware Itens do kit.
comunicagao Aquisicao de Licengas Pacote
institucional. Office.
Atualizar regularmente o
P4.2 - Percentual |Aumentar o conteudo f:om nOtlglaS’
de acessos & ercentual de eventos e informagoes PAULINE
4gina zcessosé 4gina relevantes. Incentivar a FAGUNDES
.p g. . I pag comunidade interna e ROSALES
institucional institucional . )
parceiros a compartilharem
conteudos da pagina.
P5.1 - Percentual Aprimorar programas de
P5 - Fortalecer de oferta de Garantira ofertade [acolhimento e orientagéo para PAULINE
nucleos de agdes |vagas ao publico |vagas para o publico [os alunosingressantes por FAGUNDES
afirmativas e AE. de acgbes de acgdes afirmativas |acdes afirmativas, garantindo ROSALES
afirmativas apoio académico e social.
PG-, Ifomentar a Pe.1- Percxentual Implementar Politica |Implementar a politica de ANDREIA
politica de da execugéao . .
sesuranca orcamentéria de Seguranca seguranca alimentar; Planejar REGINA
alifnentagr o err(i despesas de Alimentar e Valor por [valor minimo anual por MALLMANN
. . P Estudante estudante do EM no IFRS. CARNEIRO
nutricional. alimentos
R1 - Promover a Criar/adequar espago fisico
verticalizagdo R1.1- Fortalecimentoda | P2ra 0 Nucteo de Educacaoa LUCIANA
Resultados entre os diferentes . Distancia. Credenciar Campus
L . . Percentual de Educacéao a . PEREIRA
Institucionais |niveis, formase Verticalizacao Distancia (EaD) como Polo EaD. Atualizar da BERND
modalidades de ¢ versao do AVEA Moodle,
ensino. conforme disponibilizade de
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novas versoes. Ofertar
Oficinas de utilizagdo do
Moodle, aos alunos
ingressantes. Criagédo de
novos cursos de pés-

graduagéao
Aumentar a ; 5
R2.1 - Estimular a cooperagéo entre
R2 - Fomentar a a . X
. ~ Percentual de homologagao de areas para o desenvolvimento
integracao entre ~ projetos ; . GIOVANI
. . homologacaode |: L de projetos integrados,
ensino, pesquisae | . indissociaveis envolvendo diferentes Areas FARINA
extenséo. P d'J o (ensino, pesquisa e q heci
indissocidveis extensio) o conhecimento.
R3.1-
Percentual de .
roietos 6 acses Aumentar os Promover oficinas e
R3 - Promover proj ,Q. projetos e agdes capacitagoes sobre como LUCIANA
~ . _|com atematica R - | ; .
acobes de formagao - voltados a formacgédo |integrar temas de cidadania e PEREIRA
. : de formagéao . ~ - -
para a cidadania. cidada e cidada e educagdo [educacédo para o trabalhoem BERND
~ para o trabalho projetos existentes.
educacgao para o
trabalho
Realizar um Diagnéstico
Institucional: Levantar dados
sobre taxas de evaséo,
retengao e conclusédo dos
cursos para identificar os
R4 - Promover principais fatores que
agoes que visem influenciam a permanéncia e o
ao R4.1- éxito d l .
. Elaborar o Plano exito dos aiunos LUCIANA
desenvolvimento |Percentualde P
. . . Estratégico de o PEREIRA
socioecondémico, |Eficiéncia Permanecia e Exito Formar um Comité BERND
ambiental, cultural [Académica Muttidisciplinar: Criar um

e politico da
comunidade.

grupo de trabalho composto
por professores, técnicos
administrativos, alunos e
representantes da
comunidade para coordenar a
elaboragéo e implementagao
do plano.
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ANEXO B - PROGRAMAGCAO ORGAMENTARIA 2025

Entidade

33504108 representativa de 1.000
Classe
33901414 Diarias no pais 40.000
330901801  Dolsa deestudono 248.863
pais

Auxilio ao

33901804 desenvolvimento de 20.000

estudos e pesquisas

33902001 Auxilio a 110.606
pesquisadores

Gas e outros materiais

33903004 55.000
engarrafados
Alimentos para
33903006 .. 150.000 211.330
animais
33903007 Géneros alimenticios 100.000 210.000
33903009 Material 5.000

farmacolégico

33903011 Material quimico 12.000 12.000
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33003012 Vterialdecoudelaria -, . 1.000
e uso zootecnico

Material educativo e

33903014 . 22.121 22.121
esportivo
33903017 Material de TiC 10.000 10.000
consumo
Materiais e
33903018 medicamentos de uso 15.000 15.000
veterinario
Material de
33903019 acondicionamento e 10.000 10.000
embalagem
33903021 Material de copa e 10.000 10.000
cozinha
33903022 Material de limpeza 10.000 10.000
33903023 Uniformes 1.000 1.000
Material para
33903025 manutencao de bens 50.000 50.000
moveis
33003028 |Viaterialdeprotecioe . 5.000
seguranga
33903031  ocmentes,mudasde ., 10.000

plantas e insumos
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33903033 Material para 1.000 1.000
produgdo industrial

33903035 Material laboratorial 20.000 20.000

33903036 Material hospitalar 1.000 1.000

33903040 Material biolégico 3.000 3.000

33903042 Ferramentas 5.000 5.000

33903044 _ Material de 5.000 5.000

sinalizagdo visual
33903059 Material para 3.000 3.000
divulgacao
33903204 Material educacional e 8.566 8.566
cultural
33903301 Passagens no pais 10.000 10.000
Didrias a
33903602 colaboradores 2.000 2.000
eventuais no pais

33903607 Estagiarios 95.000 95.000

33003628  “orVicos deselecdoe 1.000 1.000
treinamento

33903903 Comisstes e 200.000 200.000
corretagens

33903905 Servigos tecnicos 13.000 13.000
profissionais

33003912  Locasdodemdquinas ., 0, 12.000

e equipamentos
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Locagao de bens
33903914 moveis de outras 12.000 12.000
naturezas

Manutengao e
33903916 conservagao de 180.872 180.872
imoveis

Manutencgao de
33903917 maquinas e 50.000 50.000
equipamentos

Manutencgdo e
33903920 conservagao de bens 1.000 1.000
maveis de outras nat.

Exposigoes,
33903922 congressos e 1.000 1.000
conferéncias

33903925 Taxa de administragao 1.000 1.000

33003043  “ervicos de energia 384.000 384.000
elétrica

33903944 Servigos de dgua e 168.000 168.000
esgoto

33903946 Servigos domésticos 480.000 480.000

33903947 Servicos de 1.000 1.000

comunicacdo em geral



33903951

33903958

33903963

33903965

33903969

33903977

33903978

33903979

33903984

33904006

33904007

Servigos de analise e
pesquisa

Servigos de
telecomunicagoes

Servigos graficos e
editoriais

Servigos de apoio ao
ensino

Seguros em geral
Vigilancia
ostensiva/monitorada

Limpeza e conservagao

Servigos de apoio
administrativo

Servigos de
outsourcing -
almoxarifado virtual

Locagao de softwares

Manutencgdo
corretiva/adaptativa e
sustentagao softwares

Instituto Federal de Educacgdo, Ciéncia e Tecnologia do Rio Grande do Sul

1.000

4.000

1.000

110.000

7.000

660.000

620.000

910.000

125.000

5.800

103.000
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1.000

4.000

1.000

110.000

7.000

660.000

620.000

910.000

125.000

5.800

103.000



33904012

33904013

33904016

33904707

33904710

33904722

33909301

33909302

33909311

33914706

Manutengao e
conservagao de
equipamentos de TIC

Comunicagao de
dados e redes em
geral

Outsourcing de
impressao
ICMS
Taxas
Contribuigio p/
custeio de iluminagdo
publica
Indenizacbes
Restituicoes

Ressarcimento de
mensalidades

IPI
TOTAL GERAL
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5.000

32.000

68.000
3.000
2.500
950
500
500
216.000

1.400
4.701.688 324.730 - 216.000 210.000 - 1.000 - 401.590

5.000

32.000

68.000

3.000

2.500

950

500

500

216.000

1.400
5.855.008
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RESUMO GERAL

33504100 Contribui¢oes - - - - - - 1.000 - -
33901400 Diarias 40.000 - - - - - - - -
33901800 Auxilio financeiro a ) i i ) ) i ) ) 268 863

estudantes

33902000 Auxilio fl_nancelro a ) i ) i i ) ) i 110.606
pesquisadores

33903000 Material de consumo 382.000 323.330 - - 210.000 - - - 22.121

Premiagées cult., art.,
33903100 cient. de carater - - - - - - - - R
educacional

Material, bem ou
33903200 servigo para 8.566 - - - - = - - -
distribuicao gratuita

Passagens e despesas

33903300 ~ 10.000 - - - - - - - R
com locomogao
33903400 Outras despe.s?s ds ) i i ) ) ) ) _ _
pessoal - terceirizacdo
33903500 Servigos de ) i i ) ) i ] ) )

consultoria
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Servigos de terceiros

33903600 PE 98.000 - - = o - - - _

33903700 Locagao de mao de ) i i ) ) ] ] ) )
obra

33903900  Scrvicosdeterceiros o)) 009 - ; - ) ) ) ) )

PJ

Servigos de tecnologia
33904000 da informagao e 213.800 - - - - - - - -
comunicacao PJ

Obrigagoes tributarias

33904700 I 6.450 - - - - - - - -
e contribuigGes
Despesas de exercicios
33909200 - - - - - - - - - -
anteriores
33909300 Indenizagbes e 1.000 - - 216.000 - ; ; ; ;

restituicoes

Servicos de terceiros
33913900 PJ - Intra-SIAFI i ) ) ) ) ) ) - -

33014700  OPrigacdes tributdria ; 1.400
e contribuigGes Intra
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33919200 Despesas dt? exercicios i i § ) ) ) ) ) )
anteriores

Subtotal ND 339100

44902000 Auxilio fl_nancelro a
pesquisadores

44903000 Material de consumo - - - = o - - - -

44903500 Servigos d.e i i i ) ) ) ) ) )
consultoria

Servigos de tecnologia
44904000 da informacgao e - - - - = o - - -
comunicagao PJ

44905100 Obras - - - - - - - - -

44905200 Equ.lpamentos e ) i ) i ) i i . .
material permanente

TOTAL GERAL 4.701.688 324.730 - 216.000 210.000 - 1.000 - 401.590  5.855.008
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ANEXO C - Atendimento Resolugdes Consup

Matriz Orcamentéria: 5.530.278,00

Acéo % Resolucado lor Via Orgcamento Acréscimo - Reitori
Apoio a Cultura e Artes (Resolucéo N° 33, de 06/08/2020) 0,20% R$ 11.060,561B3 / 3390.30.14

Apoio a Educacao Fisica, Esporte e Lazer (Resolugéo n° 95, de 22/10/2019) 0,20% R$ 11.060,561B3 / 3390.30.14

Apoio a Extensao - PAIEX (Resolugéo n° 95, de 12/12/2017) 1,00% R$ 55.302,781B3/ 3390.20.01

Apoio a Pesquisa - AIPCT (Resolugdo n° 113, de 12/12/2017) 1,00% R$ 55.302,781B3 / 3390.20.01

Bolsas de Ensino - PIBEN (Resolug&o Consup n° 22, de 03/03/2015) 1,50% R$ 82.954,171B3/ 3390.18.01

Bolsas de Extenséo - PIBEX (Resolugéo n° 18, de 03/03/2015) 1,50% R$ 82.954,171B3/ 3390.18.01

Bolsas de Pesquisa - PROBICT (Resolugéo n° 32, de 28/04/2015) 1,50% R$ 82.954,171B3/ 3390.18.01

Capacitagdo (Resolucdo n° 46, de 2021) 2,50% R$ 138.256,95 572 / 3390.00.00

TOTAL 9,40% R$ 519.846,13 R$ 0,00

Acgbes de Fomento Ensino 0,50% R$ 27.651,391B3 / 3390.20.01
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ANEXO D - Previsao de Receitas Proprias 2025

NR Natureza Valor Obs
13110111 Aluguéis e arrendamentos - Principal 6.202,00 Contrato - Cesséo Onerosa COOPEBG
12190412 Aluguéis e Arrendamentos - Multas e Juros - -
13110201 Conc., Perm., Aut. do Direito de Uso de Bens Imoveis Publicos - Principal - -
14110101 Receita Agropecuaria - Principal 135.628,00 Producéo Animal e Vegetal da Estacdo Experimental
15110101 Receita Industrial - Principal 26.900,00 Producéo Vinicola e Agroindustria
16110101 Servicos Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 150.000,00 Tickets Refeitorio
16110102 Serv. Admin. e Com. Gerais - Multas e Juros - -
16110201 Inscricdo em Concursos e Processos Seletivos 6.000,00 Inscricdo Processos Seletivos (Mestrado)
19110901 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal - -
19999921 Outras Receitas - Primérias - Principal - -
19210101 Indenizacéo por danos causados ao Patriménio Publico - principal. - -
22130101 Alienacao de Bens Méveis e Semoventes - Principal - -

324.730,00
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